MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 16 / 2025 - CE - PPGE (11.01.18.31)

Nº do Protocolo: 23074.088642/2025-02
João Pessoa-PB, 01 de Setembro de 2025

PORTARIA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Educação
da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 12 da
Resolução nº 04/2022/CONSEPE/UFPB e pelos Arts. 18 a 20 da Resolução nº
54/2024/CONSEPE/UFPB, que lhe conferem competência para organizar o
funcionamento do Programa, indicar e designar membros para comissões e atribuir
funções no âmbito do PPGE, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR os professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Especial de Avaliação para o Processo Seletivo Interno de Bolsas PDSE/CAPES,
conforme o Edital Simplificado nº 10/2025 do Programa de Pós-Graduação em
Educação:

Professor Doutor Charliton José dos Santos Machado, SIAPE 122070
(Presidente);

Professora Doutora Alda Maria Duarte Araújo Castro, SIAPE 1346663 (Membro
Titular);

Professor Doutor José Jassuípe da Silva Morais, SIAPE 2337179 (Membro
Titular).

Art. 2º. A referida comissão será responsável pela condução e Avaliação Técnico-
Científica das candidaturas, conforme a matriz de critérios estabelecida no Edital
Simplificado nº 10/2025.

Art. 3º Revogam-se disposições em contrário.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 01/09/2025 13:10 )
MARCUS QUINTANILHA DA SILVA
COORDENADOR(A) DE CURSO

Matrícula: 1034264

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 16, ano: 2025, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 01/09/2025 e o código de verificação:

c7811f86c6

10/09/2025, 18:31 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4557312

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4557312 1/1

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf